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Strateji tərəfdaşlıq naminə 
Azərbaycan–ABŞ dialoqu 

İki ölkənin beyin mərkəzlərinin ilk forumunda ortaq hədəflər müzakirə edildi

Noyabrın 18-də Bakıda keçirilən Azərbaycan–ABŞ Beyin mərkəzlərinin 
I Forumu strateji tərəfdaşlığın aktuallığını bir daha nümayiş etdirdi. “Ortaq 
baxışlar: Strateji tərəfdaşlıq naminə Azərbaycan–ABŞ dialoqu” mövzusun-
dakı tədbirdə Vaşinqton sammitinin nəticələri, Azərbaycan–Ermənistan sülh 
prosesi və enerji təhlükəsizliyi kimi mövzular ətrafında müzakirələr aparıldı. 

Forumda çıxış edən nüfuzlu amerikalı 
ekspert Con Herbst qeyd etdi ki, Vaşinqtonda 
C5+1 sammitindən dərhal sonra Bakıda top-
laşmağımız təsadüfi deyil – tezliklə Azərbay-
canın da bu platformaya qoşulması ilə format 
“C6+1” adlanacaq və iki ölkə arasındakı mü-
nasibətlərin əhəmiyyəti daha da artacaq. 

Doğrudan da, Mərkəzi Asiya ölkələri 
ilə ABŞ-ın əməkdaşlıq formatı olan C5+1-ə 
Azərbaycanın cəlb edilməsi artıq gündəmdə-
dir. Hətta Qazaxıstan Prezidenti Kasım-Jo-
mart Tokayev belə, Azərbaycanı “Böyük 
Mərkəzi Asiyanın təbii parçası” adlandıraraq 
Vaşinqtonda keçirilən sammitdə ölkəmizin 
iştirakını arzuladığını bəyan edib. Bu kimi 
mesajlar göstərir ki, Azərbaycan–ABŞ dia-
loqu təkcə ikitərəfli deyil, geniş regional çər-
çivədə yeni mərhələyə qədəm qoyur.

ABŞ Mərkəzi Asiyanı prioritet region 
kimi görür və Azərbaycan da bu məkanın 
açar ölkələrindən biri kimi nəzərdən keçiri-
lir. Son illərdə Azərbaycan ilə Mərkəzi Asi-
ya arasında artan təmaslar yeni bir regional 
inteqrasiya modelinin formalaşdığını göstə-
rir. Artıq Azərbaycan Prezidenti Orta Asiya 
dövlət başçılarının konsultativ görüşlərində 
daimi iştirak edir və bu “C5 (və ya C6) for-
matı” dayanıqlı regional əməkdaşlığın effek-
tiv mexanizminə çevrilməkdədir. Beləliklə, 
Azərbaycan faktiki olaraq Mərkəzi Asiya ilə 
ABŞ arasındakı dialoqa inteqrasiya olunur 
ki, bu da strateji tərəfdaşlığın coğrafi və siya-
si əhatəsini genişləndirir.

ABŞ rəsmiləri də bu inteqrasiyanın önə-
mini qeyd edir. Vaşinqtonda C5+1 forma-
tının onilliyinə həsr olunmuş son sammitdə 
Amerikanın yüksəkvəzifəli diplomatları 
Azərbaycanın görüşlərdəki fəallığını xüsusi 
vurğulayaraq, platformanın artıq ölkəmizin 
iştirakı ilə institusionallaşa biləcəyini bildi-
riblər. Keçmiş səfir Riçard Hoqlandın sözləri 
ilə desək, “Azərbaycan artıq C5 ölkələrinin 
bütün görüşlərində fəal iştirak edir” və for-
matın rəsmi C6 kimi təsis olunması məqsə-
dəuyğundur. Bu, Azərbaycan–ABŞ tərəf-
daşlığının regional səviyyəyə yüksəldiyini 
təsdiqləyən növbəti göstəricidir.

Azərbaycan ilə ABŞ arasında iqtisadi 
əlaqələr son dövrdə nəzərəçarpacaq dərəcədə 
genişlənib. Rəsmi rəqəmlərə görə, 2024-cü 
ildə iki ölkə arasında ümumi ticarət dövriy-
yəsi 1,75 milyard ABŞ dollarına çatıb ki, bu 
da əvvəlki illə müqayisədə 1,9 dəfə artım 
deməkdir. Xüsusilə, Azərbaycandan ABŞ-a 
ixracat 8 dəfədən çox artaraq 135 milyon 
təşkil edib və ölkənin ümumi ixracında ABŞ 
bazarının payı cüzi də olsa yüksəlib. İdxal is-
tiqamətində isə ABŞ-dan Azərbaycana idxal 
1,8 dəfə artaraq 1,62 milyard olub, nəticədə 
Azərbaycanın ümumi idxalında ABŞ məh-
sullarının payı 5 faizdən 7,7 faizə yüksəlib. 
Bu göstəricilər ABŞ-ın Azərbaycan üçün ən 
önəmli ticarət tərəfdaşlarından birinə çevril-
diyini göstərir. İdxalda ABŞ-ın payının art-
ması ölkəmizin yüksək texnologiyalı avadan-
lıqlar, nəqliyyat vasitələri və digər məhsullar 
üzrə Amerika bazarına daha çox üz tutduğu-
nu göstərir.

Enerji sektoru ənənəvi olaraq Azərbay-
can–ABŞ əlaqələrinin təməl daşı olub. ABŞ 
Azərbaycanda həyata keçirilən böyük enerji 
layihələrinin ardıcıl dəstəkçisi qismində çıxış 
edib. Vaşinqton ilk illərdən Bakı–Tbilisi–
Ceyhan neft kəmərinin reallaşmasına siyasi 
dəstək verməklə Azərbaycanın öz resursları-
nı dünya bazarına çıxarmasına yardımçı oldu. 
Son onillikdə isə Cənub Qaz Dəhlizi (CQD) 
layihəsi iki ölkə arasındakı enerji tərəfdaşlı-
ğının zirvə nailiyyətlərindən birinə çevrilib. 
ABŞ və Avropa İttifaqı Cənub Qaz Dəhlizi-
nin gerçəkləşməsini davamlı şəkildə təşviq 
edib, bununla həm Azərbaycanın müstəqilli-
yini və iqtisadi dayanıqlılığını gücləndirmə-

yi, həm də Avropanın enerji təhlükəsizliyinə 
töhfə verməyi hədəfləyiblər. 

Azərbaycanın coğrafi mövqeyi onu Şərq–
Qərb və Şimal–Cənub ticarət axınlarının 
kəsişməsində təbii tranzit qovşağı edir. Son 
illərdə qlobal geosiyasi gərginliklər fonunda 
Avrasiya yük daşımalarında alternativ marş-
rutlara tələbat kəskin artıb. Nəticədə, Çin və 
Mərkəzi Asiyanı Avropa ilə birləşdirən Orta 
Dəhliz strateji əhəmiyyət kəsb etməyə baş-
layıb. Məhz Azərbaycan və tərəfdaşlarının 

yatırımları hesabına inkişaf edən bu marş-
rut Rusiyanın “Şimal dəhlizi”nə rəqib yeni 
yol kimi diqqət çəkir. Artıq real nəticələr də 
özünü göstərir. Ötən il Orta Dəhlizlə Xəzər 
üzərindən daşınan yüklərin həcmi 4,5 milyon 
tona çatıb ki, bu, əvvəlki ilin göstəricisini 62 
faiz üstələyir. 2023-cü ildə bu rəqəm daha 
da artıb, daşıma həcmlərinin ikiqat artacağı 
gözlənilir. Dünya Bankının proqnozlarına 
görə, 2030-cu ilədək Orta Dəhliz vasitəsilə 
illik yük axını 11 milyon tona çata bilər. Bu 
dinamika göstərir ki, Azərbaycan üzərindən 
keçən tranzit trafikin həcmi sürətlə yüksəlir 
və ölkəmiz bölgədə logistika mərkəzinə çev-
rilməkdədir.

Hazırda Azərbaycan ərazisindən keçən 
əsas beynəlxalq nəqliyyat dəhlizləri – Şərq-
Qərb (Orta Dəhliz), Şimal–Cənub və Şi-
mal–Qərb istiqamətləri üzrə infrastruktur 
genişləndirilir. 2025-ci ilin ilk üç rübündə 
ölkə ərazisindən dəmir yolu ilə 10,5 milyon 
ton, avtomobil yolu ilə 8 milyon ton, dəniz 
yolu ilə 5,6 milyon ton yük daşınıb. ABŞ, re-
gionda əlaqələrin inkişafına strateji maraqla 
yanaşaraq, yeni tranzit təşəbbüslərinə dəstək 
verir. Xüsusilə Ermənistan-Azərbaycan sülh 
prosesinin tərkib hissəsi olan “Trump Rou-
te for International Peace and Prosperity 
(TRIPP)” – xalq dilində “Tramp marşrutu” 
layihəsi diqqət çəkir. Vaşinqtonun vasitəçiliyi 
ilə razılaşdırılan bu layihə Azərbaycanın qərb 
regionları ilə Naxçıvanı Ermənistan üzərin-
dən birləşdirəcək nəqliyyat-kommunikasiya 
yolunun açılmasını nəzərdə tutur. TRIPP çər-
çivəsində mövcud dəmir yolu və avtomobil 
yollarının bərpası, bəlkə də gələcəkdə neft-
qaz kəmərləri və fiber-optik xətlərinin çə-
kilməsi planlaşdırılır. ABŞ bu “sülh marşru-
tu”nun reallaşmasına böyük əhəmiyyət verir, 
çünki Cənubi Qafqazda iqtisadi əlaqələrin 
normallaşması Mərkəzi Asiya ilə Avropa 
arasındakı böyük inteqrasiya zəncirinin son 
halqasını tamamlaya bilər.

Vaşinqtonda keçirilən son C5+1 sammiti-
nin nəticəsində qəbul edilən birgə bəyanatda 
da TRIPP marşrutunun regional tranzit bağ-
lantılarının inkişafındakı rolundan bəhs edi-
lir. ABŞ, Qazaxıstan, Qırğızıstan, Tacikistan, 
Türkmənistan və Özbəkistan liderlərinin im-
zaladığı həmin sənəddə tərəflər Trans-Xəzər 
Ticarət Marşrutunun (Orta Dəhlizin) tam 
potensialını inkişaf etdirmək və onu TRIPP 
dəhlizi ilə birləşdirərək yük, informasiya və 
enerji axınlarının təhlükəsiz hərəkətini təmin 
etmək kimi hədəfləri qəbul ediblər. Həmçinin 
gömrük prosedurlarının uyğunlaşdırılması, 
C5 ölkələri arasında birbaşa avia əlaqələ-
rin genişləndirilməsi kimi tədbirlər planı da 
bəyanatda yer alıb. Bu, göstərir ki, ABŞ-
ın təşəbbüsü ilə Mərkəzi Asiya və Cənubi 
Qafqaz arasında vahid nəqliyyat məkanı for-
malaşdırmaq istiqamətində siyasi iradə möv-
cuddur. Azərbaycanın bu prosesə qoşulması 
isə təbii olaraq ölkəmizin tranzit imkanlarını 
daha da artıracaq, yeni investisiyalar cəlb 
edəcək.

Nəticə etibarilə, Azərbaycan ilə ABŞ 
arasındakı iqtisadi perspektivlər son dərəcə 
ümidvericidir. İki ölkə ortaq strateji maraq-
lar – enerji təhlükəsizliyi, regional sabitlik, 
ticarət yollarının açılması – naminə daha sıx 
əməkdaşlığa hazır olduğunu nümayiş etdirir. 
Azərbaycanın C5+1 formatına qoşulması 
rəsmiləşərsə, bu, Bakı-Vaşinqton xəttində 
iqtisadi inteqrasiyanı yeni institutional baza 
üzərinə qaldıracaq, Orta Asiyadan Avropaya 
uzanan geniş bir coğrafiyada Azərbaycan-
ABŞ tərəfdaşlığını möhkəmləndirəcək. 

Belə bir inkişaf həm ölkəmizin milli 
maraqlarına, həm də Birləşmiş Ştatların re-
gionda uzunmüddətli strategiyasına xidmət 
edir. Geniş ictimaiyyət üçün bu, ilk növbədə, 
yeni iş imkanları, artan tranzit gəlirləri və 
iqtisadi rifah deməkdir. Amerika investisiya-
larının və texnologiyalarının cəlbi sayəsində 
Azərbaycan iqtisadiyyatı modernləşir, rəqa-
bət qabiliyyəti yüksəlir. Ümumən, strateji 
tərəfdaşlığın dərinləşməsi hər iki tərəf üçün 
qazan-qazan (“win-win”) nəticələr vəd edir – 
həm Azərbaycanın bölgədə güclənməsi və iq-
tisadi şaxələndirilməsi üçün, həm də ABŞ-ın 
Avrasiya boyunca sabit və firavan tərəfdaşlar 
qazanması baxımından.

Göründüyü kimi, Azərbaycan–ABŞ 
əlaqələrinin yeni mərhələsi daha çox tica-
ri-iqtisadi məzmun daşıyır və bu, regional 
inteqrasiya prosesləri ilə birbaşa bağlıdır. 
Qarşıdakı dövrdə istər enerji sahəsində, istər 
tranzit-kommunikasiya sektorunda, istərsə də 
yüksək texnologiyalar və innovasiyayönüm-
lü layihələrdə bu iki ölkənin “ortaq baxış”ı-
nın real nəticələrini görəcəyimiz gözlənilir. 
Bu perspektivlər hər iki xalqın mənafeyinə 
xidmət etməklə yanaşı, geniş Avrasiya regio-
nunda sabitlik və inkişafın təmin olunmasına 
da töhfə verəcəkdir.

Nurlan ABDALOV  
XQ

Ekspert rəyi 

Elman SADIQOV,
iqtisadçı

Yeni yaranmış altılıq formatı, əslin-
də, Azərbaycana yad deyil. Bu formatdan 

ilə siyasi, iqtisadi və humanitar sahələrdə 
əməkdaşlığı ardıcıl şəkildə genişləndirir-
di. Lakin bu platformanın formalaşmasını 
qaçılmaz edən, onu labüd edən bir neçə 
əsas amil mövcuddur.

-
baycan və 5 Orta Asiya ölkəsi dünyada 
ticarət və tranzit xəritəsini yenidən for-
malaşdıran Orta Dəhlizin ən mühüm his-
sələrini təşkil edir. Bu dövlətlər dəhlizin 
aparıcı həlqələri olmaqla, Avrasiya məka-
nında yeni iqtisadi-siyasi nizamın forma-
laşmasında açar rol oynayır.

Azərbaycan Prezidenti dəfələrlə qeyd 
edib ki, Xəzər dənizi ayıran yox, birləş-
dirən dənizdir. Bu gün Orta Asiyadan Av-
ropaya uzanan yük axınının böyük hissəsi 
məhz Azərbaycanın üzərindən keçəcək. 
Çindən Avropaya daşınan yüklər də Orta 
Dəhliz vasitəsilə ölkəmizdən tranzit olu-
nacaq. Azərbaycan həm bu coğrafiyanın 
mərkəzi qovşağıdır, həm də Orta Asiyanı 
Türkiyə və Avropa bazarları ilə birləş-
dirən əsas qapıdır. Başqa sözlə, Azərbay-
can Orta Asiya üçün ən qısa, ən əlverişli 
və ən etibarlı yol deməkdir.

Perspektivlər isə daha genişdir. Ar-
tıq Xəzər üzərindən yüklərin daşınması 
intensivləşib, Ələt Beynəlxalq Dəniz Ti-
carət Limanının dövriyyəsi sürətlə artır. 
Zəngəzur dəhlizinin açılması Orta Dəhli-
zin tam formalaşmasına zəmin yaradacaq 
və tranzit həcmində kəskin artım baş verə-
cək. Bunun ardınca Azərbaycanda dəyər 
zəncirinin genişlənməsi, emal və istehsal 
müəssisələrinin yaradılması, beynəlxalq 
şirkətlərin ölkəyə cəlb olunması üçün yeni 
imkanlar yaranacaq.

Nəticə etibarilə, Azərbaycanın C5+1 
formatında iştirakı onun həm regional nü-
fuzunu gücləndirir, həm də iqtisadi pers-
pektivlərini genişləndirir. Bu format ölkə-
mizə yalnız tranzit qovşağı kimi deyil, 
həm də istehsal və logistika mərkəzi kimi 
yeni imkanlar açır. Azərbaycanın Mərkə-
zi Asiya ilə əməkdaşlığının dərinləşməsi 
və bu platformada fəal iştirakı gələcəkdə 
həm regionun ümumi iqtisadi inteqrasi-
yasına, həm də ölkəmizin qlobal iqtisadi 
sistemdə mövqeyinin möhkəmlənməsinə 
ciddi töhfə verəcək.

Xəzərətrafı ölkələrlə 
əməkdaşlığın önəmi artır

Bu günlərdə İranın Gilan vilayətinin Rəşt şəhərində Xəzəryanı ölkələrin 
sahilyanı regionlarının rəhbərlərinin görüşü keçirilir və bu toplantı 5 Xəzər-
yanı dövlət – Azərbaycan, Rusiya, İran, Qazaxıstan və Türkmənistan arasın-
da iqtisadi əməkdaşlığın gücləndirilməsi baxımından xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 
Noyabrın 18–19-da keçirilən iclasda qarşılıqlı ticarət əlaqələrinin genişləndi-
rilməsi, nəqliyyat-tranzit imkanlarının artırılması, balıqçılıq və bioresursla-
rın qorunması, qarşılıqlı sərmayə yatırımı, ekoloji təhlükəsizlik və xüsusən də 
Şimal–Cənub Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhlizinin inkişafı əsas müzakirə mövzu-
larıdır. Məclisdə rəsmi şəxslərlə yanaşı, Xəzəryanı ölkələrin İranda akkreditə 
olunmuş diplomatları, iş adamları və biznes strukturlarının nümayəndələrinin 
iştirakı regional iqtisadi əməkdaşlığa işgüzar dinamika əlavə edir. Azərbaycan 
görüşdə Xəzər sahilində yerləşən rayonların rəhbərləri vasitəsilə təmsil olunur.

Rəşt görüşü Xəzər regionunda iqtisadi 
əməkdaşlıq üçün koordinasiya platforması 
funksiyasını yerinə yetirir. Müzakirələr ticarət 
dövriyyəsinin artımını, tranzit dəhlizlərinin 
səmərəli istifadəsini və ekoloji risklərin azal-
dılmasını hədəfləyir. Azərbaycanın bu cür top-
lantılarda aktiv iştirakı ölkəni regional nəqliy-
yat-logistika mərkəzinə çevirir və yaxın illərdə 
Şimal-Cənub dəhlizi, Rəşt–Astara dəmir yolu, 
yeni sərhəd keçidi və Ələt limanı vasitəsilə 
Xəzər iqtisadiyyatına daha böyük töhfə veril-
məsi gözlənilir. Bu isə ölkənin ticarət və tranzit 
imkanlarını strateji səviyyədə artırır.

Azərbaycanın Dövlət Gömrük Komitə-
sinin verdiyi məlumata əsasən, Rusiya ilə ti-
carət dövriyyəsi yanvar–sentyabr aylarında 
3,659 milyard ABŞ dolları olub ki, bu ötən ilin 
eyni dövrü ilə müqayisədə 4,6 faizlik artım 
deməkdir. Hesabat dövründə Rusiya ilə ticarət 
əməliyyatları Azərbaycanın ümumi xarici ti-
carət dövriyyəsinin 10,34 faizini təşkil edib. 
Bununla da Rusiya Azərbaycanla ən böyük ti-
carət dövriyyəsinə malik ölkələr arasında 3-cü 
yeri tutub. Cari ilin yanvar-sentyabr aylarında 
Azərbaycandan Rusiyaya ixracın həcmi 883,6 
milyon ABŞ dolları olub. Bu, 2024-cü ilin eyni 
dövrü ilə müqayisədə 24,3 milyon ABŞ dolları 
və ya 2,8 faiz çoxdur. Eyni zamanda, göstərilən 

dövrdə Rusiyadan Azərbaycana idxalın həcmi 
2,775 milyard ABŞ dolları təşkil edib ki, bu da 
illik müqayisədə 135 milyon ABŞ dolları və ya 
5,1 faiz çoxdur.

2025-ci ilin yanvar-sentyabr aylarında 
Azərbaycan ilə İran arasındakı ticarət əlaqələ-
rində Rusiyadan fərqli olaraq azalma müşahidə 
olunub. Dövlət Gömrük Komitəsinin hesabatla-
rında qeyd olunub ki, bu dövrdə Azərbaycanın 
İslam Respublikasına ixracı 7 milyon 212,53 
min ABŞ dolları olub. Eyni dövrdə Azərbayca-
nın İrandan idxalı 450 milyon 401,50 min ABŞ 
dolları təşkil edib. Ötən ilin ilk 9 ayında İrana 
ixrac 10 milyon 40,2 min ABŞ dolları, İrandan 
Azərbaycana idxal isə 453 milyon 355,79 min 
ABŞ dolları olmuşdu. Bu isə o deməkdir ki, 
2025-ci ilin yanvar–sentyabrında Azərbaycanla 
İran arasındakı ticarətində ixrac təxminən 28 
faiz, idxal isə təxminən 0,65 faiz azalıb.

Xəzər sahilində yerləşən Qazaxıstanın 
Azərbaycan ilə ticarətinin həcmi bu ilin yan-
var-sentyabr aylarında 358,2 milyon dollar 
və ya hesabat dövründə Qazaxıstanın ümumi 
ticarət dövriyyəsinin 0,3 faizini təşkil edib. 
Qazaxıstan Milli Statistika Bürosunun yaydı-
ğı məlumata görə, Azərbaycana ixrac 302,5 
milyon dollara çatıb ki, bu da ümumi ixracın 
0,5 faizini təşkil edir. Azərbaycandan malların 
idxalı isə 55,7 milyon dollar və ya ümumi ixra-
cın 0,1 faizini təşkil edib.

Azərbaycan Dövlət Gömrük Komitəsinin 
məlumatına görə, 2025-ci ilin birinci yarısında 
Türkmənistan və Azərbaycan arasında ticarət 
dövriyyəsi 140,2 milyon ABŞ dolları təşkil 
edib. Altı ay ərzində Azərbaycanın ümumi xa-
rici ticarətinin 0,57 faizi Türkmənistanın payı-
na düşüb. Azərbaycanın Türkmənistana ixracı 
30,3 milyon ABŞ dolları, Türkmənistandan 
idxalı isə 109,8 milyon ABŞ dolları təşkil edib. 
Qeyd edək ki, Azərbaycandan Türkmənistana 
qeyri-neft ixracı 29,5 milyon dollara çatıb və 
ölkənin ümumi qeyri-neft ixracının 1,68 faizini 
təşkil edib. Türkmənistan Azərbaycanın qey-
ri-neft məhsullarının ilk 10 idxalçısı sırasında 
yer alıb.

Xəzər iqtisadi inteqrasiyasının əsas sütun-
larından biri Şimal–Cənub Beynəlxalq Nəqliy-
yat Dəhlizidir. Hazırda dəhliz hissə-hissə işlək 
vəziyyətdədir. Azərbaycan ərazisində dəmir 

yolu seqmenti fəaliyyət göstərir, İran–Azər-
baycan sərhədində Astarada tikilən yük termi-
nalının işləri 75  faiz tamamlanıb. Rəşt-Astara 
dəmir yolu xəttinin uzunluğu 162 kilometrdir 
və son yeddi ay ərzində 70 kilometrlik hissəsi 
istifadəyə verilib, hazırda yalnız 70 kilometrlik 
seqment qalıb ki, İran hökuməti yaxın dörd ay 
ərzində xəttin tam istifadəyə verilməsini plan-
laşdırır. Layihə mərhələli şəkildə icra olunur, 
rels qurğusunun quraşdırılması üçün hazırlıq 
işləri paralel aparılır və Rusiya ilə müqavilə 
bağlamış podratçı şirkət xəttin tam istifadəyə 
verilməsindən sonra növbəti mərhələyə keçə-
cək. Bu tikinti layihəsinin ümumi müddəti üç 
il olaraq planlaşdırılıb və Şimal–Cənub dəhlizi 
çərçivəsində yük daşımalarının sürət və xərclə-
rinin optimallaşdırılmasına xidmət edəcək.

Azərbaycan və İran arasındakı digər strateji 
layihə isə Kəlalə–Ağbənd sərhəd keçididir. İra-
nın Azərbaycandakı səfiri Müctəba Dəmirçilu 
bildirib ki, körpü 2025-ci ilin sonuna qədər başa 
çatacaq və 2026-cı ilin mart ayında istifadəyə 
veriləcək. Yeni sərhəd keçidi gömrük və sərhəd 
mühafizə binası ilə birlikdə işləyəcək, iqtisadi 
mübadiləni asanlaşdıracaq, ticarət trafikini ar-
tıracaq və sərhədyanı bölgələrin iqtisadi imkan-
larından daha effektiv istifadəni təmin edəcək. 
Səfir, həmçinin Rəşt–Astara dəmir yolu layihə-
sinin tamamlanmasının Şimal–Cənub dəhlizi 
çərçivəsində yük daşımalarını sürətləndirəcə-
yini, Çabahar limanı və Qəzvin–Rəşt–Astara 
marşrutunun isə Hindistan və Cənub–Şərqi 
Asiyadan malların Şimali Avropaya daşınma-
sında əhəmiyyətli rol oynayacağını vurğulayıb.

Azərbaycanın Ələt Beynəlxalq Dəniz 
Ticarət Limanı Xəzərdə ən böyük və müasir 
yük mərkəzi kimi çıxış edir. Limanın illik yük 
aşırma qabiliyyəti hazırda 15 milyon ton, gələ-
cəkdə isə 25 milyon ton diapazonuna yüksəl-
dilməsi planlaşdırılır. Ələt limanı Şimal–Cənub 
dəhlizinin kritik həlqəsi olaraq həm Rusiya və 
İran, həm də Mərkəzi Asiya ilə Azərbaycanı 
birləşdirir.
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Azər BADAMOV,
Milli Məclisin İqtisadi siyasət, 
sənaye və sahibkarlıq 
komitəsinin sədr müavini

İranın Gilan vilayətinin Rəşt şəhərində 
Xəzəryanı ölkələrin sahilyanı regionları-
nın rəhbərlərinin görüşü keçirilir. Görüş-
də Xəzəryanı dövlətlər olan Azərbaycan, 
Rusiya, İran, Qazaxıstan və Türkmənistan 
nümayəndələri iştirak edirlər. Görüşün 
məqsədi qarşılıqlı ticarət əlaqələrinin ge-
nişləndirilməsi, Şimal–Cənub nəqliyyat 
və tranzit dəhlizində daşımalar, Balıqçılıq 
və Xəzər dənizinin ekosistemi, ekologiya 
problemləri, Qarşılıqlı sərmayə yatırımları 
və sairə məsələləri müzakirə etməkdir. 

Xəzər dənizi Xəzəryanı ölkələri bir-
ləşdirir. Dəniz yolu vasitəsilə daşımalar 
gündən-günə artmaqdadır. Rusiya ilə İran 
arasında daşımaların müəyyən hissəsi də-
niz vasitəsilə həyata keçirilir. Azərbaycanla 
Qazaxıstan və Türkmənistan arasında da 
daşımaları dəniz donanması vasitəsilə hə-
yata keçirməklə Orta dəhlizin gücünü artı-
rır. Təbii ki, müzakirə olunan mövzulardan 
biri də Xəzər dənizin dayazlaşması ilə bağlı 
problem olacaqdır. Çünki Xəzər dənizin 
dayazlaşması dəniz gəmiçiliyin naviqasi-
yasını çətinləşdirir. Belə ki, ağır tonnajlı 
gəmilərin sahilə yan almasında problem-

lər yaranır. Ona görə də Xəzəryanı ölkələr 
Xəzər dənizinin dayazlaşmasının qarşısının 
alınması üçün səfərbər olunmalıdırlar.

Digər bir məsələ Xəzərin ekosisteminin 
qorunmasıdır. Xəzərə təsirlərin artması və 
həm də dayazlaşması ekosistemini pozur. 
Bu da Xəzərdə balıqların populyasiyası-
na öz mənfi təsirini göstərir. Son vaxtlar 
Xəzərdə nərə balıqların kəskin azalması, 
suitilərin və balıqların kütləvi tələf olun-
ması halları tez-tez baş verir. Bu baxımdan, 
Xəzərin ekosisteminin qorunması sahilya-
nı ölkələri narahat edən məsələdir və bu 
məsələ müzakirə olunaraq ümumi qərarla-
rın qəbul edilməsi vacibdir.

Təbii ki, digər bir məsələ Şimal–Cənub 
nəqliyyat dəhlizində quru yolla daşınmala-
rın həyata keçirilməsidir. Bu dəhlizin üzə-
rində əsas aktor Azərbaycandır. Azərbaycan 
Xəzəryanı ölkə olaraq həm dəniz, həm də 
quru yolla dəhlizlərin formalaşmasında və 
nəqliyyat tranzit daşımaların həyata keçi-
rilməsini formalaşdıraraq yeni imkanlar 
açmışdır. Xəzər dənizi həm də Mərkəzi 
Asiya ilə Azərbaycan arasında rəqəmsal və 
yaşıl dəhlizlərin yaradılmasını aktuallaş-
dırıb. Ümumi şəkildə qeyd edə bilərik ki, 
Azərbaycan Xəzəryanı ölkələr üçün yük, 
rəqəmsal və enerji dəhlizləri yaratmaqla 
haba çevrilmişdir. Rəştdə baş tutan görüşdə 
əməkdaşlıq imkanlarının genişləndirilməsi 
məsələləri müzakirə olunacaqdır. Təbii ki, 
burada ticari-iqtisadi əməkdaşlıq da vacib 
istiqamətdir. Təəssüf ki, Xəzəryanı ölkələr 
öz aralarında geniş ticari iqtisadi əmək-
daşlıq qura bilməyiblər. Amma potensial 
çox böyükdür. Bu baxımdan, belə görüşlər 
keçirilməklə yeni əməkdaşlıq potensialları 
üzə çıxarılır və ölkələrin bir-birinə inteqra-
siyanı artırmaqla qarşılıqlı fayda və hörmət 
əsasında münasibətlər dərinləşdirilir. Bu 
baxımdan, Xəzər dənizi sahilyanı ölkələr 
qarşısında dayanmış yeni çağırışlar və im-
kanların reallaşdırılması bütün tərəflərə 
faydalar gətirir.

IX Beynəlxalq Bankçılıq Forumu 
Bakıda IX Beynəlxalq Bankçılıq Foru-

mu keçirilir. 2 günlük məclisdə müzakirələr 
“Etibarlı, Təhlükəsiz və Dayanıqlı Bankçı-
lıq” devizi altında baş tutur.

Forum nağdsız iqtisadiyyat, rəqəmsal trans-
formasiya, süni intellekt, kibertəhlükəsizlik, 
açıq bankçılıq, kapital bazarları və yeni ödəniş 
ekosistemləri kimi sahələrdə aktual trendlərin 
geniş araşdırılmasına həsr olunub.

Forumda dövlət qurumları, bank və ma-
liyyə institutları, fintex ekosistemi, beynəlxalq 
təşkilatlar və aparıcı şirkətlərin nümayəndələri 
iştirak edirlər.
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